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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je ukážka využitia multimédií, ako nástroja propagácie

konkrétnej spoločnosti. V úvode práce sú uvedené všeobecné informácie o marketingu,

a zároveň o propagácií spoločnosti, ktoré sú potrebné pre správne plánovanie reklamnej

kampane. Ďalšia časť práce je venovaná multimediálnym technikám, prostredníctvom

ktorých je možné vytvoriť konkrétne propagačné materiály. Na záver teoretickej časti je

definovaná reklama a rôzne možnosti jej umiestnenia.

V samotnej praktickej časti sú vytvorené konkrétne materiály na propagáciu spoločnosti s

názvom Pán klíčů, zaoberajúcou sa kľúčovými službami, ktorá sa nachádza v meste Zlín.

V závere praktickej časti sú stručne popísané programy, prostredníctvom ktorých, boli

vytvorené materiály, priložené na CD k tejto bakalárskej práci.

Kľúčové slová: Marketing, Propagácia, Multimédia, Video, Audio, Text, Reklama,

Propagačné materiály

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to illustrate using multimedia as a tool for promoting a

particular company. In the introduction are general marketing information and information’s

about company promotion that are necessary for the proper planning of the advertising

campaign, which is presented. Another part of the work is devoted to multimedia techniques,

which can be used to create specific promotional materials. At the end of the theoretical part

is defined advertising and various options for its placement.

In the practical part are created specific materials for the promotion of the company, called

"Pán klíču", which is located in Zlín. At the end of the practical part are briefly described

the programs, through which the materials attached to the CD for this bachelor thesis were

created.

Keywords: Marketing, Promotion, Multimedia, Video, Audio, Text, Advertising,

Promotional Materials

Poďakovanie

Chcel by som sa poďakovať svojmu vedúcemu práce Ing. Tomášovi Sysalovi, Ph.D., za

odbornú pomoc a usmernenie pri písaní mojej práce, za cenné rady a v neposlednom rade za

ochotu.

Taktiež by som rád poďakoval mojej manželke a celej svojej rodine za podporu, ktorou ma

hnali vpred počas štúdia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 9

1 MARKETING .......................................................................................................... 10

1.1 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................... 10

1.2 PROPAGÁCIA ........................................................................................................ 11

1.3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA .......................................................................... 11

1.4 PROPAGAČNÝ MIX ................................................................................................ 12

1.4.1 Reklama ........................................................................................................ 12

1.4.2 Public Relations............................................................................................ 15

1.4.3 Podpora predaja (Sales Promotion) .............................................................. 16

1.4.4 Priamy marketing (Direct Marketing) .......................................................... 16

1.4.5 Osobný marketing ........................................................................................ 16

2 MULTIMEDIÁLNE TECHNIKY .......................................................................... 17

2.1 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA ......................................................................................... 17

2.1.1 História počítačovej grafiky ......................................................................... 18

2.1.2 Bitmapová grafika ........................................................................................ 18

2.1.3 Bitmapové formáty ....................................................................................... 19

2.1.4 Vektorová grafika ......................................................................................... 20

2.1.5 Vektorové formáty ....................................................................................... 21

2.1.6 3D grafika ..................................................................................................... 21

2.2 FAREBNÉ MODELY ................................................................................................ 22

2.2.1 Farebný model RGB..................................................................................... 23

2.2.2 Farebný model CMYK ................................................................................. 23

2.3 VIDEO .................................................................................................................. 23

2.3.1 Video formáty .............................................................................................. 24

2.3.2 Kodek ........................................................................................................... 26

2.4 AUDIO .................................................................................................................. 28

2.4.1 Audio formáty .............................................................................................. 29

2.5 TEXT .................................................................................................................... 29

3 REKLAMA A MULTIMÉDIÁ ............................................................................... 31

3.1 FYZICKÁ REKLAMA .............................................................................................. 31

3.1.1 Reklama v tlači ............................................................................................. 31

3.1.2 Outdoorová reklama ..................................................................................... 31

3.1.3 In-store reklama............................................................................................ 31

3.1.4 Rozhlas a televízia ........................................................................................ 32

3.1.5 Internet ......................................................................................................... 32

3.2 NEINTERNETOVÁ PROPAGÁCIA A REKLAMNÉ PREDMETY ..................................... 33

3.3 INTERNETOVÁ REKLAMA ...................................................................................... 33

3.3.1 Reklamné bannery ........................................................................................ 33

3.3.2 Webové stránky ............................................................................................ 34

3.3.3 Reklama na sociálnych sieťach .................................................................... 34

3.3.4 Cielená reklama ............................................................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 36

4 VYUŽITIE MULTIMÉDIÍ NA PROPAGÁCIU SPOLOČNOSTI .................... 37

4.1 POPIS SPOLOČNOSTI .............................................................................................. 37

4.2 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU REKLAMNEJ KAMPANE SPOLOČNOSTI.................... 37

5 TVORBA PROPAGAČNÝCH MATERIÁLOV .................................................. 40

5.1 VIDEO UPÚTAVKA ................................................................................................ 41

5.1.1 Prekreslenie loga .......................................................................................... 41

5.1.2 Prechod textu ................................................................................................ 42

5.1.3 Dymová clona .............................................................................................. 43

5.2 INTERNETOVÝ BANNER......................................................................................... 43

5.3 LETÁK .................................................................................................................. 45

5.4 BILLBOARD .......................................................................................................... 46

5.5 NÁVRH FIREMNÉHO TRIČKA ................................................................................. 47

5.6 NÁVRH POLEPU AUTA ........................................................................................... 48

5.7 NÁVRH FIREMNÝCH PIER ...................................................................................... 50

5.8 VIZITKY ............................................................................................................... 50

6 POUŽITÉ PROGRAMY ......................................................................................... 52

6.1 BLENDER .............................................................................................................. 52

6.2 INKSCAPE ............................................................................................................. 52

6.3 GIMP 2 ................................................................................................................ 52

6.4 ADOBE AFTER EFFECTS........................................................................................ 53

6.5 ADOBE PREMIERE................................................................................................. 53

6.6 ZONER PHOTO STUDIO ......................................................................................... 53

6.7 ADOBE PHOTOSHOP.............................................................................................. 54

7 ANALÝZA FINANČNEJ NÁROČNOSTI ............................................................ 55

8 VYHODNOTENIE ÚSPEŠNOSTI KAMPANE ................................................... 56

9 ZÁVER ...................................................................................................................... 57

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 58

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 63

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 64

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 65

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 66

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Táto práca pojednáva o využití multimediálnych techník, pomocou ktorých je možné

vytvoriť propagačné materiály určitej spoločnosti. Úvod teoretickej časti sa bude

venovať marketingu a jeho marketingovému mixu. V práci je taktiež definovaná propagácia

a jej jednotlivé prvky propagačného mixu, ktorými sú reklama, Public Relations, podpora

predaja, priamy marketing a osobný predaj. O kapitolu neskôr sú definované multimediálne

techniky, ktoré rozoberajú počítačovú grafiku, farebné modely, video, audio a text. V časti

počítačovej grafiky je na začiatku stručne popísaná jej história a následne rastrová

i vektorová grafika, spolu s vybranými formátmi a 3D grafikou. V ďalšej časti sú stručne

popísané farebné modely a princípy skladania farieb, video, audio s príslušnými formátmi

a dôležitý nositeľ informácie, text. Záverečná časť teoretickej časti je venovaná

multimédiám a ich využitiu na internete. Táto časť popisuje jednotlivé prostriedky šírenia

reklamy, akými sú reklamné bannery, webové stránky, cielená reklama a reklama na

sociálnych sieťach.

Praktická časť je venovaná tvorbe návrhov propagačných materiálov, určených na

propagáciu konkrétnej spoločnosti. Na začiatku praktickej časti je popis propagovanej

spoločnosti a rozbor aktuálneho stavu propagácie spoločnosti. V časti, tvorba propagačných


[…]


pozitívne ohlasy a výsledky vo forme zákazníkov, ktorí reagovali na video upútavku a prišli

do predajne na základe tejto reklamy, čo potvrdzuje aj samotné zvýšenie návštevnosti takmer

o 10%. Majitelia spoločnosti boli veľmi ústretoví a dobrosrdeční, pričom si cenili prácu,

ktorá bola vytvorená v mene ich spoločnosti.
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9 ZÁVER

Táto práca pojednávala o využití multimediálnych techník, pomocou ktorých je možné

vytvoriť propagačné materiály určitej spoločnosti. Úvod teoretickej časti sa

venoval marketingu a jeho marketingovému mixu. V práci je taktiež definovaná propagácia

a jej jednotlivé prvky propagačného mixu, ktorými sú reklama, Public Relations, podpora

predaja, priamy marketing a osobný predaj. O kapitolu neskôr sú definované multimediálne

techniky, ktoré rozoberajú počítačovú grafiku, farebné modely, video, audio a text. V časti

počítačovej grafiky je na začiatku stručne popísaná jej história a ďalej rastrová i vektorová

grafika, spolu s vybranými formátmi a 3D grafikou. V ďalšej časti sú stručne popísané

farebné modely a princípy skladania farieb, video, audio s príslušnými formátmi a dôležitý

nositeľ informácie text. Záverečná časť teoretickej časti je venovaná multimédiám a ich

využitiu na internete. Táto časť popisuje jednotlivé prostriedky šírenia reklamy, akými sú

reklamné bannery, webové stránky, cielená reklama, a reklama na sociálnych sieťach.

Praktická časť je venovaná tvorbe návrhov propagačných materiálov, určených na

propagáciu konkrétnej spoločnosti. Na začiatku praktickej časti je popis propagovanej

spoločnosti a rozbor aktuálneho stavu propagácie spoločnosti. V časti, tvorba propagačných

materiálov, boli vytvorené 2 videá, slúžiace predovšetkým ako in-store reklama

v Obchodnom centre Zlaté jablko v Zlíne, ktoré sa nachádza neďaleko spoločnosti. Videá

boli zhotovené pomocou softwarov pre úpravu a produkciu videa, ktorých názvy sú Adobe

After Effects a Adobe Priemiere. Tieto videá sa, po spolupráci s majiteľmi, podarilo ihneď

po vytvorení, uverejniť na LCD obrazovke v Obchodnom centre Zlaté jablko a na sociálnej

sieti Facebook. Ďalším vytvoreným propagačným materiálom bol návrh dizajnu firemného

trička. Tento návrh bol vytvorený pomocou, už existujúceho modelu trička, stiahnutého

z webovej stránky. Stiahnutý model trička bol otexturovaný logom spoločnosti, za pomoci

3D grafického programu Blender. Perá, vizitky, internetový banner a billboard sú ďalšími

vytvorenými návrhmi propagačných materiálov, vytvorených prostredníctvom vektorových

grafických programov Inkscape a GIMP. Na konci tejto práce je vyhodnotenie úspešnosti

reklamnej kampane, ktoré hovorí o aktuálnom a pripadne budúcom použití návrhov v praxi.

Samotné vypracovávanie tejto práce bolo pre mňa obrovským prínosom, pretože som dostal

skvelú možnosť tvoriť reklamnú kampaň pre konkrétnu spoločnosť, a tak si overiť,

a zároveň prehĺbiť teoretické a praktické znalosti z oblasti marketingu, multimédií

a reklamy.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ATL

B2B

CAD/CAM

CBR

DTP

DVD

GB

HD

kb/s

KČ

LED

MB

OC

OS

PPC

PR

PX

RTB

SW

Above the line

Business to business

Computer aided design/Computer aided manufacturing

Constant bitrate

Dots per Inch

Digital Video Disc

Gigabyte

High definition

Kilobit/sekundu

Koruna česká

Light-Emitting Diode

Megabyte

Obchodné centrum

Operačný systém

Pay per click

Public Relation

Pixel

Real time bidding

Software

VBR

Variable bitrate
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PRÍLOHA P I: TECHNICKÁ ŠPECIFIKÁCIA VIDEA SPOLOČNOSTI

MEDIATOP

1/ Technické podmínky pro zařazení reklamních spotů pro vysílání v síti InStore

televize

Doporučený formát pro zajištění optimální technické kvality vysílání:

MP4, AVI, MPEG2, MPEG4, WMV, MOV v rozlišení 1280x720 (HD) – progresivní 25p

MP4, AVI, MPEG2, MPEG4, WMV, MOV v rozlišení 1920x1080 (FULL HD) – progresivní 25p

Minimální možný formát:

AVI DV PAL, 16:9 (720x576 anamorfní)

Při tomto formátu je již ale předpoklad horší kvality obrazu vzhledem k ostatním příspěvkům

ve vysílání.

Pozor!

Vysílání v sítích InStore televize probíhá bez zvuku, pokud není v konkrétním místě uvedeno

jinak.

Dodané video může zvuk obsahovat.

*) Při dodání jiných formátů bude doúčtován poplatek za přepis 500 Kč

*) Dodání jiných (menších) formátů není možné.

2/ Technické podmínky pro zasílání podkladů k výrobě spotů

Formáty:

Video: AVI, WMV, MPEG, MOV, v rozlišení 1280x720, nebo 1920x1080, min. 720x576 16:9

(anamorfní)

Grafika: JPEG, BMP, TIFF, TGA, PDF, PSD (vícevrstvé), AI (křivky) – nepracujeme s CDR

Při dodání hotové grafiky: JPEG, TIFF, TGA, rozměr 1280x720px

Pro správné zobrazování na TV obrazovkách prosím respektujte tuto šablonu.
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PRÍLOHA P II: CENNÍK REKLAMNÝCH SPOTOV