OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kozic Daniel

Oponent: Ing. Pavel Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Využití multimédií na propagaci společnosti

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Kolik člověkohodin jste strávil při návrzích a realizacích daných propagačních materiálů?

Jaký font písma byl při návrhu jednotlivých propagačních materiálů použit a proč?

V jakém časovém horizontu je očekávána návratnost investic vložených do propagačních materiálů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Některé obrázky jsou méně kvalitní, např. obrázek 1, 5, 6, ... Obrázek 8 má asi naopak popis.

Některé návrhy, např. firemní pera, jsou vcelku povedené, některé návrhy, např. polep boční části automobilu se nezdá vhodně navržen.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v odpovídající šíři a že student prokázal znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce